
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

2 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

11 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
- STIC

11 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

12 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

13 DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Extrato de Termo de Rerratificação

| De 24.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.001494/2023

INSTRUMENTO: Termo de Rerratificação do Contrato nº 003/2024.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E A NOVACOR DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO EM 
CARDIOLOGIA (CENTRO EMPRESARIAL NOVACOR LTDA)

OBJETO: Retificar a cláusula sexta do Contrato 003/2024, para que passe a constar a seguinte redação:

"CLÁUSULA SEXTA: (Formas de pagamento do aluguel) – O aluguel e os encargos locatícios (ressalvado quanto a estes, o procedimento 
previsto no parágrafo único da cláusula quarta), serão pagos mensalmente à administradora HABITAT IMÓVEIS, CNPJ 27.287.435/0001-15, 
na conta corrente de nº 29323-7, da agência 0540, Banco Bradesco, até o dia 20 (vinte) do mês subsequente ao vencido, mediante a apresentação 
do respectivo recibo, o qual deverá ser apresentado até o penúltimo dia útil de cada mês, para o endereço eletrônico 

pagamento.nuimov@defensoria.rj.def.br."

DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024

VIGÊNCIA: a do contrato original

FUNDAMENTO: art. 24, X, da Lei 8.666/93, Lei Federal nº 8.245, de 18.10.91.

Id: 202400711 - Protocolo: 1442984

Ato de Homologação de Licitação

| De 24.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008189/2023

Considerando a Licitação por Pregão Eletrônico, no qual sagraram-se vencedoras as sociedades empresárias:

Lote 1, perfazendo o valor total de R$ 413.000,00 (quatrocentos e treze mil reais), arrematado pela empresa FULL 
HOUSE BUFFET PRODUCOES E EVENTOS LTDA (31.420.049/0001-27);

•

Lote 2, perfazendo o valor total de R$ 35.140,00 (trinta e cinco mil, cento e quarenta reais), arrematado pela 
empresa ALEXIA DECORACAO E PAISAGISMO LTDA (41.176.347/0001-77);

•

Lote 3, perfazendo o valor total de R$ 48.895,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais), 
arrematado pela empresa 17.650.203 MARCELO ENRICO BORGONGINO (17.650.203/0001-26).

•

Os lotes perfazem o valor total de R$ 497.035,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, trinta e cinco reais).

Assim, conforme disposto nas Atas do Pregão, ADJUDICO e HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO DPRJ Nº 
90005/24, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO, SOB DEMANDA, DOS SERVIÇOS 
DE BUFFET, DE DECORAÇÃO FLORAL E CERIMONIAL PARA EVENTOS INSTITUCIONAIS DA DPRJ.

Id: 202400712 - Protocolo: 1442889

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

Ato de convocação - candidato aprovado em concurso

| De 24.04.2024

A DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para comparecer nos dias 02
/05/2024 às 10:00 e às 14:00h, e 03/05/2024 às 10:00 e às 14:00h - observado o agendamento informado em contato da CORH - ( 
ANALISTAS PROCESSUAIS DA DEFENSORIA PÚBLICA e TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA DEFENSORIA PÚBLICA) na 
Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, situada na Av. Marechal Câmara, 314, Castelo, Centro, Rio de Janeiro – RJ. Os 
candidatos convocados para o dia 02/05/2024 deverão dirigir-se ao Auditório da Fesudeperj, 4º andar da Sede, e os candidatos convocados para 
o dia 03/05/2024 deverão dirigir-se à Sala 2 da Fesudeperj, 4º andar da Sede.

CARGO REGIÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CRITÉRIO DE INGRESSO

APDP CAPITAL
JOSE 

CASTANHEIRA 
CLEMENTE

85º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
MARIANA 
FARELO 
TAUFIE

86º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
TATIANA 

LOUREIRO 
BAPTISTA

87º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL LIVIA SARAIVA 88º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
RAQUEL 

FERNANDES 
SCHNEIDER

89º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
PATRICIA 
IASMINE 
PORTZ

90º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
ANA PAULA 

PINTO 
GUIMARAES

91º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
THIAGO 

RODRIGUES 
CAMPOS SA

92º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
LUCIANA 

CANDIDO DE 
MELLO

93º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
GABRIELA 

PINTO NEVES 
SANTIAGO

94º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
RAISSA LAGE 

AVELAR 
TORRES

95º AMPLA CONCORRÊNCIA

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

APDP CAPITAL

HELENA 
MARINO 

LETTIERI DE 
CAMPOS

96º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
RAFFAEL 

IANNI 
RODRIGUES

97º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
ANA CRIS DE 

OLIVEIRA 
NOGUEIRA

98º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
LUIZA 

SCRAMIGNON 
ROSSI CORTES

99º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
JOAO VICTOR 

FREIRE 
MORGADO

100º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP CAPITAL
JEFFERSON 
GOMES DE 

SOUZA RAMOS
11º HIPOSSUFICIÊNCIA

APDP CAPITAL
RENATA 
RAMOS 
SANTOS

22º N/I

APDP CAPITAL
JESSICA 

DAMASCENO 
ARRUDA

23º N/I

APDP CAPITAL

LETICIA 
COUTINHO 

TAVARES DE 
PAIVA

24º N/I

APDP CAPITAL
JOAO VICTOR 

ROCHA DA 
SILVA

25º N/I

APDP CAPITAL
YASMIN 

ALMEIDA
26º N/I

APDP CAPITAL
MANOEL 

RIBEIRO DA 
CRUZ NETO

8º PcD

APDP R.01
AMANDA 
SOARES 
GOMES

31º AMPLA CONCORRÊNCIA

BIANCA APDP R.01 32º AMPLA CONCORRÊNCIA

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

MIRANDA 
VEIGA

APDP R.01

ROBERTA DA 
ROCHA MELLO 
RODRIGUES DE 

LIMA

33º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01

NANIVE 
CAROLINE 
CASTELO 
BRANCO 
QUINTAS

34º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01
MARCELO 

SANT ANNA DE 
PAULA

35º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01
REGINA CELIA 

DA SILVA 
VIANA

36º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01
ANA DANIELY 

SILVA 
MESQUITA

37º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01
BRUNO DE 
MEDEIROS 

SIGAUD
38º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01
BRENDA DE 

FARIAS SILVA
39º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.01
BRUNO 

FREITAS DOS 
SANTOS

5º HIPOSSUFICIÊNCIA

APDP R.01
RENATO 

MAURICIO DOS 
ANJOS

11º N/I

APDP R.01
BEATRIZ 

FRANCISCO 
CARDOZO

12º N/I

APDP R.01
FELIPE CLAIR 

DE SOUZA 
CORREA

3º PcD

APDP R.02
TAIANE 

FERREIRA 
PEIXOTO

33º AMPLA CONCORRÊNCIA

LUANA DE APDP R.02 34º AMPLA CONCORRÊNCIA

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

REZENDE 
BRAGANCA

APDP R.02
THAIS 

BARRETO REIS
35º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.02
ELOUISE 

CERQUEIRA 
DOS SANTOS

36º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.02

MAURICIO 
THOMAS 
MARTINS 

FILHO

37º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.02

RAPHAELLA 
CARDOSO 

RODRIGUES 
RANGEL

38º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.02
RAFAELA DE 
OLIVEIRA DA 

SILVA
7º HIPOSSUFICIÊNCIA

APDP R.02
DANIELE DE 

SOUSA 
MIRANDA FEIO

14º N/I

APDP R.02
FABRICIO 

SOARES KIRK
3º PcD

APDP R.02
LUA RIBEIRO 
DA PAIXAO

4º PcD

APDP R.03
NATHALIA 
GIAROLA 

BASTOS LELIS
14º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.03

ALEX 
CHRISTIAN 

RAMOS 
OLIVEIRA

3º HIPOSSUFICIÊNCIA

APDP R.04
MAYANE 
ANDRADE 

VIANA
11º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
JOSE EDUARDO 

CARVALHO 
MACHADO

12º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
ANDREZA 

CARDOSO DE 
OLIVEIRA

13º AMPLA CONCORRÊNCIA

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

APDP R.04
LARISSA 

FRANCO DE 
OLIVEIRA

14º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
JOSE GEBRAN 
BATOKI CHAD

15º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
MARIANA 
ARAUJO 

OLIVEIRA
16º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04

THAIS 
PINHEIRO 
MACHADO 
AMORIM

17º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
MAIARA 

CARVALHO 
LANDIM

18º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04

BERNARDO 
CASTRO DE 

ABREU 
PEIXOTO

19º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04

BEATRIZ 
COELHO 
ALVES 

CORDEIRO

20º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
VINICIUS DE 

SOUZA 
CASTRO

21º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.04
VINICIUS DE 
SOUZA FELIX

3º N/I

APDP R.04
LUDIMILA 

ALEXANDRE 
DA COSTA

4º N/I

APDP R.05
RAPHAEL 
CORREA 

WERNECK
6º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.05
RODRIGO 

VELLOSO DE 
MORAES

2º N/I

APDP R.05
DANYELLE 

PACHECO DE 
SOUZA

1º PcD

AMANA APDP R.06 5º AMPLA CONCORRÊNCIA

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

IQUIENE DA 
CUNHA SILVA

APDP R.06
PEDRO 

REZENDE 
CARVALHO

6º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.06
JULLYANA 
CURIONE

7º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.06
GISELA ROCHA 

GODINHO 
PINTO

8º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.06
RENAN DE 

BRITO 
OLIVEIRA

2º N/I

APDP R.07
PEDRO 

BRAGANTINI 
LARIVOIR

5º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.07
VICTOR 
FREITAS 
BUCKER

6º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.07
THALES 

ANTUNES DA 
SILVA

4º N/I

APDP R.08
MARIANA 
NOLASCO 
VARGAS

15º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.08
ANDRE 

GARONCIO DE 
SOUZA

16º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.08
INGRID DA 

CONCEICAO 
CABRAL

17º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.08
BRUNNO DA 
SILVA PINTO

18º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.08
ANDERSON 
GOMES DE 
OLIVEIRA

2º HIPOSSUFICIÊNCIA

APDP R.08
BARBARA 
DAMIAO

5º N/I

ENILSON 
BORGES DA 

APDP R.09 6º AMPLA CONCORRÊNCIA

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

SILVA JUNIOR

APDP R.10

LUIZ FELIPE 
GOBBE DE 
NOVAES 

OLIVEIRA

8º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.10

MARCUS 
VINICIUS 
VIEIRA 
MIGUEL

9º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.11
BERNARDO 

TAVEIRA 
OBERLAENDER

5º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.11
HELDER DA 

ROSA BORGES 
DE MEDEIROS

6º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.11
LAURA 

CABRAL 
MARTINS

7º AMPLA CONCORRÊNCIA

APDP R.11

AIANE 
EDUARDA 
QUEIROZ 
ANTONIO

2º N/I

TADP CAPITAL

LUIZ 
GUILHERME 

FERREIRA DA 
SILVA

69º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL
PEDRO DE 

CARVALHO 
GUERRA

70º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL

ANNE 
GABRIELLE DE 
SOUZA NEVES 

VARELLA

71º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP CAPITAL
JESSICA 

AUGUSTO DA 
SILVA GOMES

72º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.01
FERNANDA DE 

OLIVEIRA 
CEDRO

36º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.01
IGOR DA SILVA 

PINHEIRO
37º AMPLA CONCORRÊNCIA

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

TADP R.02
BRUNO 

RODRIGUES 
CORBELINO

7º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.03
RENATO 

BRUNETTI 
CRUZ

11º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.04

CARDAN 
COTTA 

VASQUES DE 
AVELAR

7º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.04
TECIO DE 
AGUIAR 

RODRIGUES
8º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.04

ANNE 
CAROLINE 
PIVATO DA 

SILVA MORAES

9º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.05
RENATA 

BARROSO DA 
MOTA

4º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.05
GABRIEL 
CALIXTO 
CUNHA

5º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.05

MATEUS 
LADEIRA 
FARINHA 
CARDOSO 

SOUZA

6º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.06
CILMARA 
PAULADE 
AZEVEDO

2º N/I

TADP R.07
LUCAS DE 

SOUZA 
MUSQUIM

5º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.07
ANA LUIZA 
BERNARDO 

CIRILO
6º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.08

CLAUDIA 
PEREIRA DE 
SOUZA DE 
ALMEIDA

2º HIPOSSUFICIÊNCIA

IRANILDO DE TADP R.09 1º PcD

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

MELO LINS

TADP R.10
ESTERLANE DE 

OLIVEIRA 
MOREIRA

1º HIPOSSUFICIÊNCIA

TADP R.11
FERNANDA 
LACERDA 

ROSA
8º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.11
ISRAEL 

CALDEIRA 
BARBOZA

9º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.11
MARIANNE 

LEAL DE 
OLIVEIRA

10º AMPLA CONCORRÊNCIA

TADP R.11
DANIEL ROSA 

DE FARIA
11º AMPLA CONCORRÊNCIA

Id: 202400714 - Protocolo: 1442745

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Extrato de Termo Aditivo

| De 24.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.008367/2021

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2022. 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e CONTACTA SEGURANÇA EM CONECTIVIDADE LTDA.

OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2022, relativo à contratação de empresa especializada no serviço de 
licenciamento, extensão dos serviço de segurança de firewall checkpoint e suporte técnico pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.436.277,28.

DATA DA ASSINATURA: 24.04.2024.

VIGÊNCIA: 24 (vinte quatro) meses, contados a partir de 13/05/2024.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 1993.

Id: 202400716 - Protocolo: 1443356

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Extrato de Termo de Ajuste de Contas

| De 24.04.2024

11



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

Referência: Processo nº E-20/001.001736/2024

INSTRUMENTO: 1º TERMO DE AJUSTE DE CONTAS DERIVADO DO CONTRATO 11/2019.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA

OBJETO:  A liquidação de valor devido, relativo às notas fiscais do mês de FEVEREIRO/2024, derivada do contrato 11/2019, cujo objeto é a 
prestação de serviços agência de viagens, consistindo em: reserva, marcação, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito 
Nacional e Internacional firmado com a DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 34.999,24.

DATA DA ASSINATURA: 24.04.2024.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº. 8.666/93.

Id: 202400717 - Protocolo: 1443297

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 24.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001/723/2017 - Interessado(a): ISABEL DE OLIVEIRA SCHPREJER, matrícula: 30893234

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.06.2024 a 30.06.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400715 - Protocolo: 1442852

Referência: Processo nº E-20/11011/2003 - Interessado(a): MARINA MAGALHÃES LOPES, matrícula: 8773947

Torno sem feito o ato de deferimento nº 1417341.

Id: 202400715 - Protocolo: 1442855

Referência: Processo nº E-20/12198/2007 - Interessado(a): BARBARA EDEN PEREIRA DE MORAES, matrícula: 9308230

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias nos períodos de 11.06.2024 a 16.06.2024 e 22.06.2024 a 30.06.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400715 - Protocolo: 1442863

Referência: Processo nº E-20/10913/2003 - Interessado(a): CARLA DO AMARAL TEIXEIRA, matrícula: 8774184

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de agosto de 2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400715 - Protocolo: 1442982

Ato de Designação

| De 24.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

12



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor (a) Público (a) ELISA COSTA CRUZ, matrícula 9696063 para atuar em auxílio junto à 
DP JUNTO À 2ª VARA DE FAMÍLIA DE NOVA IGUAÇU, nos meses de MAIO, JUNHO E JULHO de 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) CLAUDIA DALTRO COSTA MATOS para atuar no Plantão Especial 
do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio São Januário, dia 27.04.2024, sábado, às 16h, em razão da partida Vasco x Criciúma, 
Campeonato Brasileiro - 2024.

Id: 202400718 - Protocolo: 1442946

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

                           DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). LUIZA BANDEIRA DE ANDRADE para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA 
PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – ACESSO À JUSTIÇA NOS TERRITÓRIOS”, que será realizada no dia 20.04.2024, sábado, 09h às 15h, na 
Comunidade Mato Grosso, Sapê, Niterói, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MARCELLO MENDONÇA DE BRITO para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SANTUÁRIO – CRISTO REDENTOR”, que será realizada no dia 20.04.2024, sábado, 09h às 15h, no 
CIEP 402 Aparício Torelli, Av. Tancredo Neves, nº 2185, Cosme e Damião, Japeri, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). LIVIA CORREA BATISTA GUIMARÃES, BRUNA DUQUE ESTRADA SANTOS, 
HELDER JOSE CAMPOS PEREIRA DA ROCHA MOREIRA e GERSON MARTINS LAVOR para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – MOBILIZA NOVA IGUAÇU”, que será realizada no dia 20.04.2024, sábado, 09h às 15h, no 
Cras Fazenda São Bernardinho, Rua Vítor Hugo, nº 59 – 241, José Bulhões, Nova Iguaçu, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). ANA CRISTINA DUARTE SILVA COSTA para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE MONSUABA”, que será realizada no dia 20.04.2024, 
sábado, 10h às 14h, na Rua Padre Antônio Muller, nº 334, Monsuaba, Angra dos Reis, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). NATALIE DE PINHO BIANCHI GARCIA, JACKELINE ANTUNES DE 
FIGUEIREDO BARBOSA e MARILIA CORREA PINTO DE FARIAS para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA - 
AÇÃO SOCIAL – REDES DA MARÉ”, que será realizada no dia 20.04.2024, sábado, 09h às 15h, na Vila do Pinheiro, Via a1, s/n, CIEP 
Gustavo Capanema e Nova Holanda, Rua Sargento Silva Nunes, nº 101, RJ.

Id: 202400719 - Protocolo: 1443591

Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR

Extrato de Termo Aditivo

| De 24.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010253/2021

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2022. 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DPRJ e EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. 

OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 22/2022, relativo à contratação de serviço de assinatura do conteúdo da Revista 
dos Tribunais On Line Completa e da Biblioteca Digital ProView.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 52.184,04.

DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 12 de maio de 2024.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 1993.

13



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 074 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024

Id: 202400710 - Protocolo: 1442633

14


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR


		2024-04-24T18:00:27-0300




